
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Oviglio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA 

TECNICO - MANUTENTIVI 
N. 148 DEL 17/12/2025 

 
OGGETTO: 
FORNITURA GAS NATURALE PER IMMOBILI COMUNALI - ANNO 2026 TRAMITE 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE SCR PIEMONTE S.P.A. PER I SOGGETTI DI CUI 
ALL'ART. 3 DELLA L.R. N. 19/2007 (GARA n. 054-2025).  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PERIODO 01/01/2026 
31/12/2026.  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA 
S.P.A. (C.F./P.IVA 07732941211) LOTTO 2 PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
CIG: B7B5B8C5DE - CIG DERIVATO: B9A697A330 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico - Manutentivi 
 
PREMESSO che:  
 con DCC n. 24 in data 16/12/2024, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027;  

 con Decreto del Sindaco n. 4 in data 30/09/2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità dei Servizi Tecnici pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

 che il 31 dicembre scadrà la convenzione sottoscritta attraverso SCR PIEMONTE per l’anno 
2025 riguardante la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali con la Società NOVA 
AEG S.p.A. e che, al fine di dare continuità al suddetto servizio di fornitura è necessario 
procedere ad un nuovo affidamento per l’anno 2026;  

VISTI gli esiti della gara per la “FORNITURA GAS NATURALE PER I SOGGETTI DI CUI 
ALL’ART. 3 DELLA L.R. N. 19/2007 (GARA n. 054-2025)”, LOTTO 2 – PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA CIG B7B5B8C5DE, indetta con procedura aperta ex artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. dalla Società di Committenza S.C.R. Piemonte S.p.A. ed aggiudicata alla 
SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A. con sede operativa in Roma, Via G.A. Guattani n. 1-3 e 
sede legale in Napoli, Via Francesco Morosini n. 34, C.F./P.IVA 07732941211 con Determinazione 
del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 359 del 05/11/2025;  
VALUTATI i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nel Capitolato tecnico e nella 
convenzione, così come indicate nel Bando di Gara e sul sito web di S.C.R. Piemonte S.p.A.;  
RAVVISATA l’indifferibilità e l’urgenza di procedere nel più breve tempo possibile all’individuazione 
del nuovo fornitore di gas naturale in considerazione della prossima scadenza del contratto 
attualmente in vigore ed al fine di garantire, senza soluzione di continuità, l’erogazione del gas 
naturale a tutte le utenze del Comune;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che:  
 l’oggetto del contratto è la fornitura di gas naturale per l’anno 2026;  
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere al regolare 

funzionamento dei servizi comunali;  
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante adesione alla convenzione S.C.R. Piemonte 

S.p.A. denominata “FORNITURA GAS NATURALE PER I SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 3 
DELLA L.R. N. 19/2007 (GARA n. 054-2025) - LOTTO 2 PROVINCIA DI ALESSANDRIA”;  

 le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dalla convenzione di cui al punto 
precedente; 

 il contratto di affidamento della fornitura sarà stipulato con l’emissione di apposito ordinativo;  
DATO ATTO che:  
 la spesa presunta per l’anno 2026 ammonta ad €. 21.300,00, IVA di legge compresa;  
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG derivato B9A697A330;  
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A. come 
risulta dal DURC n. protocollo INPS_47680462, con scadenza validità 30/01/2026;  
RAVVISATA la necessita di provvedere all’impegno di spesa per il pagamento della fornitura di 
gas naturale a favore della società SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A. fino al 31/12/2026; 
PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico Progetto - RUP, ai sensi dell'art. 15, comma 
2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Geom. Alfredo Rosina, in qualità di 
Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro e che nei confronti del medesimo 
non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”;  
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  
DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;  
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a 
carico del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione COMPETENZA, annualità 2026, a favore 
dell’operatore economico SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A., in funzione della scadenza 
dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel competente principio contabile della nuova 
contabilità finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI ADERIRE alla convenzione sottoscritta da S.C.R. Piemonte S.p.A. denominata 

“FORNITURA DI GAS NATURALE PER I SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 3 DELLA L.R. N. 
19/2007” a seguito dell’aggiudicazione della gara n. 054-2025 CIG: B7B5B8C5DE all’operatore 
economico SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A., C.F./P.IVA 07732941211, con sede 
operativa in Roma, Via G.A. Guattani n. 1-3 e sede legale in Napoli, Via Francesco Morosini n. 
34; 

2) DI DARE ATTO che il CIG derivato per la “FORNITURA DI GAS NATURALE” (gara 054-2025) 
è B9A697A330; 

3) DI IMPEGNARE a favore di NOVA AEG S.p.A., ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva pari 
ad €. 21.300,00 comprensiva di IVA al Bilancio 2025/2027, gestione COMPETENZA annualità 
2026, ai rispettivi stanziamenti nell’esercizio in cui l’obbligazione diventa esigibile: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codifica di bilancio (D.Lgs. n. 118/2011)* 
Utenza 

Importo 
imputato 

€. 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione Missione Progr. Titolo Macroagg. Cap./Art. 

Scuola 
Infanzia 7.500,00 2026 2026 04 01 1 103 11724/1 

Area 
Pro-Loco 2.000,00 2026 2026 01 06 1 103 126/1 

Scuola 
Primaria 100,00 2026 2026 04 07 1 103 176/1 

Palazzo 
Municipale 11.000,00 2026 2026 01 02 1 103 562/1 

Spogliatoi 
Campo 
Sportivo 

700,00 2026 2026 06 01 1 103 296/1 

 
4) DI DARE ATTO che, trattandosi di fornitura di gas naturale la cui necessità è sempre stimata e 

soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni del 
presente impegno di spesa; 

5) DI STABILIRE che la liquidazione favore della ditta SOCIETÀ ITALIANA ENERGETICA S.p.A. 
di quanto dovuto avverrà, previo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, verifica della conformità 
della fornitura resa e della regolarità contributiva (DURC); 

6) DI ATTESTARE il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo 
vigente in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

7) DI DARE ATTO che:  
 la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e con le regole di finanza pubblica;  

− le funzioni di Responsabile Unico Progetto - RUP, ai sensi dell'art. 15, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Geom. Alfredo Rosina, in qualità di 
Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro e che nei confronti del 
medesimo non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.;  

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici 
giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e dell’art. 28, D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Oviglio, lì 17/12/2025 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: ROSINA ALFREDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili come da 
allegato, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Rosina Geom. Alfredo 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
 

PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 

………………………17/12/2025 al ………………………01/01/2026 

Data …………………………… 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Rosina Geom. Alfredo 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCrescenzi Paola Marcella 


